
20 ISSN 1677-7050

N* 458 - Exonerar, a pedido, MARCELO ASSIS DE ALMEIDA.
SIAPE n" I802536J Administrador, do cargo de Diretor de
Planejamento e Administração, CD-04. do Campus Avaneudo de
Astorga, a partir da publicação no DOU.

W 459 - Dispensar, a pedido, RODRIGO RIBAS, SIAPE n° 1141928.
Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção - Área
Administrativa, FG-02, do Campus Avançado de Astorga, a partir da
publicação no DOU.

N" 460 - Ari T Nonear, RODRIGO RIBAS, SIAPE n" 1141928,
Assistente em Administração, para exercer o cargo de Diretor de
Planejamento e Administração, CD-04. do Campus Avançado de
Astorga, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação n°
949 de 10 de novembro de 2014. publicada no DOU de 11 de
novembro de 2014, sabão I, página 13. Art 2" O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, 0 regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5°. Ari. Io da Lei n" S. 168. de 1991.
Ari 3" Esta Portaria lem efeilos a partir da sua publicação no DOU.

Nu 461 - Art 1" Designar, RENAN FELIPE DE MARCOS, SIAPE n"
2315968. Auxiliar ein Administração, para exercer a função de Chefe
de Seção Administrativa, FG-02, do Campus Avançado de Astorga,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação n" 180 de
19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de
2010. seção I, página 17. Art 2" O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5o, Art. Io da Lei n" 8.168, de 1991. Art 3o Esta
Panaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

N" 462 - Art. lu Autorizar o afastamento do país ao servidor
MATEUS DAS NEVES GOMES, SIAPE nJ 1626391. Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Paranaguá,
paraparticipar do 14" InternationarConfercncc on Diffusion in Solids
and Liquida - DSL 201S, na cidade de Amsterdã/Holanda, no período
de 22 de junho de 201S a 02 de julho de 2018. trânsito incluso, com
Ônus limiiado para o 1FPR. Ari. 2" Esta Portaria entra em vigor a
partir da sua publicação.

MARCELO ESTEVAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N" 948, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo om vista o disposto no Processo n"
23172.0OO373/2OI8-4J, resolve:

Art.l" - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2018. a
servidora PAULINE DANIEL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPH nu
2297875. ocupante do cargo de Administrador, Nível de Classificação
E. Nível de Capacilsjção II. do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal,com lotação lio Campus Pedro II, de acordo com o art. 34 da
Lei n" 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2° - Declarar vaco o respectivo cargo.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CAXIAS DO SUL

PORTARIA DE 6 DE ABRIL DE 2018

O Dirctor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência c
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul. no uso de
suas atribuições lesais conferidas peia Portaria n"313/20l6. publicada
no DOU cm 24/02/2C116. resolve:

N" 116 - Dispensar, a pedido, o servidor Lucas Pinto Dutra, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE 2327709,
da Função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática,
Código FUC-0001.

N" 117- Designar o servidor João Cândido Moraes Neves, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1669191.
puni a Função de Coordenador do Curso de Licenciatura cm
Matemática, Código FUC-0001.

JULIANO CANTARELL1 TONIOLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado uo Diário Oficial
da União de 06/04/20:17, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nu 1.126 - Dispensar IVAN FORTUNATO da função de Coordenador
do Curso de Formação Pedagógica (FCC) do Campus Iiapetinmga.

Este documento pode
pelo código 00022018

cr verificado no endereço eletrônico http:'
140900020

Diário Oficial da União - Seção 2

N" 1.127 - Dispensar ANA CAROL1NA MEDEIROS GATTO
VIEIRA CARVALHO da função de Coordenadora Sociopedagógiea
(FG-2) do Campus liapctininga.

N" 1.128 - Designar ELZAFRAN SANTOS SOUSA LOURENCO
como Coordenadora Sociopedagógiea (FG-2) do Campus
Itapeiininga.

N" 1.129 - Designar LUCIANO NUNES SANCHEZ CORES como
Coordenador de Curso de Licenciatura em Pedagogia (FCC) do
Campus Jacarei.

N" 1.130 - Designar THIAGO LUÍS LOPES SIQUEIRA como
Coordenador de Curso Superior Je Engenharia de Computação (FCC)
do Cfimpus Piracicaba.

N" 1.131 - Designar KLEBER MANRIQUE TREV1SAN1 como
Coordenador de Curso Bacharelado em Ciência da Computação
(FCC) do Campus Presidente Epitácio.

N" 1.132 - Exonerar, ü pedido. TAT1ANA DONAÜIO ABREU do
cargo de Gerente de Projetos Arquitetônicos (CD-4) da Pró-líciloria
de Administração.

N" 1.133 - Nomear PALLOMA RIBEIRO CUBA DOS SANTOS

como Diretora Adjunta de InfracsiruUira e Expansão (CD-4) da Pró-
Reitoria de Administração.

N° 1.134 - Designar S1MONE MENDES DELPHINO como
Coordenadora de Licitações (FG-2) do Campus São Paulo, ficando
dispensada da função (FG-2) que ocupa atualmente no mesmo
Campus.

Nu 1.135 - Dispensar MARINA I1ALIEIRO CETRULO da função de
como Coordenadora Sociopedagógiea (FG-2) do Campus
Scrião/inho.

N" 1.136 - Designar CAMILO OLIVEIRA PRADO como
Coordenador Sociopedagógico (FG-2) tio Campus Sertãozírtho.

N° 1.137 - Exonerar, a pedido. LISSANDRA DE CÁSSIA DE
MIRANDA do cargo de Diretora Adjunia de Administração (CD-4)
do Campus Sorocaba.

N" 1.138 - Nomear EDGAR ZANATTA como Diretora Adjunia de
Administração [CD-4) do Campus Sorocaba.

N° 1.139 - Dispensar LUIZ CARLOS DE ARRUDA BOTELHO da
função de Coordenador de Curso Técnico em Elctrocletrónica (FCC)
do Campus Suzano.

N" 1.140 - Retificar a portaria n° 758 de 09/03/2018. publicada no
D.O.U. de 12/03/2018. Seção 2, pãgs. 23/24. Onde se lê: "Cubaião.".
leia-se: "Cubatão. a partir de 05/03/2018".

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N" 972. DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n" 11.892. de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial n" 903. de 09 de julho de
2010. publicada no DOU de 12 de julho de 2010. Resoluções n" 12 e
20 2009-CS/IFS, resolve:

1. Desiunar o servidor William de Jesus Santos, matrícula

SIAPE 1859604. para substituir, no período de 02/04/2018 a
06 04/2018, a Chefia da Auditoria Interna, código CD-04, Reitoria,
servidor Giuliiano Santana Silva do Amaral, ausente por motivo de
férias.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AU.TON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA N" 972. DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA C TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei n" 11.892. de 29 de
dezembro de 2008, em conformidade com o Dccrcio Ministerial de

0'? de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014
e Resolução n" 32/2014/CS/IFS., resolve:

1. Dispensar, a pedido, a servidora Ana Paula Maria da
Silva, matricula SIAPE 1134483, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de
Convênios c Conlratos/PRODIN/Rciluriu'tFS - código FG-01.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A1LTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

v.br autenticidade.hnnl.

N°67, segunda-feira, 9 de abril de 2018

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, cm
conformidade com o Decreto Minislerial de 09 de julho de 2014.
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n"
32/2014/CS/IFS, resolve:

N° 1.021 - 1. Designar a servidora Patrícia Nunes Calansas, matricula
SIAPE 2153073. para substituir, no período de 03/04/2018 a
20/04/2018. a chefia do Departamento de Gestão Acadêmica, código
CD-4, Reitoria/Proen, servidor Hcrbert Melo Lima, ausente por
motivo de férias.

N" 1.022 - 1. Designar a servidora Patrícia Nunes Calansas, matrícula
SIAPE 2153073. ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para o encargo de substituta eventual do Chefe do Departamento de
Gestão Acadêmica, código CD-4, Reitoria, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentarcs do titular.
2. Estas portarias entram em vigor nesta daia.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA N" 192, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A Reiíora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi dclcsada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016. publicado no D.O.U. de 13/04/2016. resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado
para esta instituição, do servidor JOÃO BANDEIRA DE MOURA
NETO. matrícula SIAPE n" 1790793, Zoolecnisla, no período de 13 a
25 de abril de 2018, para a realização de atividades de coleta de
dados referentes ao projeto de pesquisa (Tese) do Curso de Pós-
Graduação Slrictu Scnsu. Doutorado Integrado em Zootecnia pela
Universidade Federal de Pernambuco, em Florença, Itália, de acordo
com o Decreto n" 91.800, de 18/10/1985, Decreto n° 1.387, de
07/02/1995. e com a Portaria nü 404, de 23/04/2009, republicada no
Diário Oficia] da União de 07/05/2009, Seção 2. do Ministro da
Educação.

PORTARIA N° 193. DE 05 DE ABRIL DE 20Í8

A Rcitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pcio Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016. resolve:

1 - REVERTER à atividade a servidora KELLY CINTRA
DANTAS, matrícula SIAPE n" 2158273, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Classe D. Nível
101. aposentada por invalidez pela Portaria n" 833, de 07 de
dezembro de 2017. publicada no DOU n" 238. de 13 de dezembro de
2017, considerando o Laudo da Junta Médica Oficial n°
0.049.526/2018 e o que consta do Processo n" 23600.003057.2017-
53.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAR N° 507, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017. publicado
no Diário Oficial da União. Edição n" 72. de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. T- DESIGNAR a servidora BEATRIZ GONÇALVES
BRASILEIRO, Matricula SIAPE 1885555. para a função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação Stricto Scnsu em Educação
Profissional e Tecnológica - nível de Mestrado Profissional, vinculado
ao Programa de Pós-graduação cm Educação Profissional c
Tecnológica (ProlEPT), código FCC, a partir de 01.02.2018.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA V 447, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
l 1.892/08, e tendo em vista o que consta no pre*
23346.000074.201S-78. resolve:

digitalmente conforme MP n" 2.200-2 de 24 08 2001. que institui a
Infraeslrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




